- *S'ajuster pour qqc.* "Se disposer à qqc." : Qui pour couchier dessus ce lit *s'adjouste* Ne peut faillir d'avoir en brief la jousté (Percef. III, R., t.3, c.1450 [c.1340], 193). [Ou est-ce *ajouter* ?]

**B.** - Au fig. [Le suj. et le compl. d'obj. désignent des choses abstr.]

1. *S'ajuster à qqc.* "S'accorder à" : "Totesfoiz," dist Vienne, "certes, il m'est avis que ceulx qui portent les armes blanches le font mieulx que nulz des autres en ceste journee, et je te dy que leurs faitz *s'ajoustant* molt a ma volonté, et pour ce je te prie que si tu m'aymes, que tu y prenes garde..." (LA CÉPÈDE, Paris Vienne K., 1432, 87-88). [Ou est-ce *ajouter* ?]

2. Empl. pronom. réciproque. "Se mettre en accord"

- *Faire (s')ajuster qqc. et qqc. ensemble* : ...misericorde et justice ont delivré l'omme et ont fait *ajouster* verité et paix

ensamble en une vraie et bonne concorde (CRAP., Cur Deus, De arrha B.H., c.1450-1460, 255). [Ou est-ce *ajouter* ?] [E. P.]

**AKMÉ, adj.** (akmé)

[FEW, Ø gr. *akmês*]

"Stupide" : Car les enfans des viels aussi comme des joennes sunt imparfaiz en corps et en entendement et sunt selon entendement *akmês*. Selon un expositeur ce est a dire en estat ou en arrest. Et est quant as peres qui sunt en viellesce de moins vif engin. Et Albert le raporte as filz et dit que *akmês* ce est folz et de petit entendement. (ORESME, Pol. Arist. M., c.1372-1374, 334).

- [Ex. définitoire] : *Akmes* : Ce est a dire sans acuiseté de engin ; et telz sunt ceulz qui ont l'entendement rebours et obtus. (ORESME, Pol. Arist. M., c.1372-1374, 370).

**REM.** D'apr. le gr. *akmês* "inébranlable", d'où, peut-être, "insensible" et "stupide". [C. B.]

**ALABANDINE, subst. fém.** (alabandine)

[T-L : *alemandine* ; AND : *alamandine* ; FEW XXIV, 287a : *Alabanda* ; TLF II, 423b : *alabandine*]

"Variété de grenat rouge foncé" : Li blanc sont de cristal et de bericles, les faunes sont de toppasse, les rouges sont de rubis, de grenas et de *allandines*, les vers sont de esmeraudes et de perides, et les noirs sont de oniches et de geranthes (MANDEVILLE, Voy. L., p.1360, 352). ...une vingne faite de fin or estendue, ou il a roisins blans, jannes, rouges, vers et noirs, de pierres precieuses, c'est assavoir les blans de cristal, de beril et de yris ; les jannes de topas ; les rouges de rubis, granas, *alabandines*... (Vers. liéq. Livr. Mandeville T.R., c.1375-1390, 122). [H. G.]

**ALABASTRIN, adj.** (alabastrin)

[GDC : *albastrin* ; FEW XXIV, 287b : *alabastrum* ; TLF II, 424a : *alabastrin*]